
CITTA' DI MATERA

SETTORE: SETTORE MANUTENZIONE URBANA

DETERMINAZIONE DSG N° 00869/2020 del 08/04/2020

N° DetSet 00116/2020 del 08/04/2020

Dirigente: MONTEMURRO GIUSEPPE

OGGETTO: DIREZIONE ESECUZIONE CONTRATTO - Servizio di raccolta rifiuti ed

igiene urbana Area Metropolitana di Matera – Sub-Ambito 1.Comuni di Matera (capofila),

Bernalda, Ferrandina, Irsina e Tricarico – CIG 803775339B – AGGIUDICAZIONE

ATTESTAZIONE REGOLARITA’ AMMINISTRATIVA

(art. 147-bis D.Lgs n. 267/2000)

Il Dirigente MONTEMURRO GIUSEPPE, con la sottoscrizione del presente provvedimento in ordine

alla determinazione di cui all'oggetto, attesta la regolarità e la correttezza dell'azione amministrativa, ai

sensi dell'art. 147-bis del D.Lgs n. 267/2000.
N.B. Il relativo documento informatico originale è firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs n. 82/2005

ATTESTAZIONE DI CONFORMITA'

Il Sottoscritto .......................................................................................

in qualità di ..........................................................................................

attesta che la presente copia cartacea della Determinazione Dirigenziale n° DSG 00869/2020,

composta da n° ......... fogli, è conforme al documento informatico originale firmato digitalmente ai

sensi del D.Lgs N° 82/2005.

MATERA, lì __________________ Firma e Timbro dell'Ufficio

___________________________

N.B. Da compilare a cura del Soggetto Autorizzato.

N° PAP-01342-2020

Si attesta che il presente atto  è stato
affisso all'Albo Pretorio on-line

dal 08/04/2020 al 23/04/2020

L'incaricato della pubblicazione
ANGELO RAFFAELE PISCIOTTA



2DSG N° 00869/2020 del 08/04/2020

RELAZIONE DEL RESPONSABILE UNICO DEL PROCEDIMENTO

 Premesso che:

con Determinazione DSG N° 03563/2019 del 05/12/2019 e DSG N° 03564/2019 del 06/12/2019 si
approva la documentazione tecnico-amministrativa (Capitolato d’Oneri – Lettera d'invito, ecc.) relativa
alla procedura (Capitolato d’Oneri – Bando/Disciplinare, ecc.) relativa alla procedura aperta per
l’affidamento del Servizio di“DIREZIONE ESECUZIONE CONTRATTO  - Servizio di raccolta rifiuti ed igiene
urbana Area Metropolitana di Matera – Sub-Ambito 1.Comuni di Matera (capofila), Bernalda, Ferrandina,
Irsina e Tricarico” dell’importo complessivo a base d’asta (per sette anni) pari ad € 433.400,00, al
netto di oneri previdenziali e fiscali;
con le medesime DSG N° 03563/2019 del 05/12/2019 e DSG N° 03564/2019 del 06/12/2019 si avviava
la procedura aperta (art. 60, comma 3 del Decreto legislativo n. 50 del 2016) con il criterio dell’offerta
economicamente più vantaggiosa (art. 95 Decreto legislativo n. 50 del 2016) per l’affidamento del
Servizio di“DIREZIONE ESECUZIONE CONTRATTO  - Servizio di raccolta rifiuti ed igiene urbana Area
Metropolitana di Matera – Sub-Ambito 1.Comuni di Matera (capofila), Bernalda, Ferrandina, Irsina e
Tricarico” - CIG_803775339B;
il bando di gara è stato pubblicato sull’Albo Pretorio Online del Comune di Matera in data 11/12/2019,
sulla Gazzetta Ufficiale della Repubblica Italiana – 5^ Serie Speciale Contratti Pubblici – n. 145 del
11/12/2019, su n. 2 quotidiani a diffusione locale e n. 2 a diffusione nazionale, oltre la G.U.U.E. (rif. n.
2019 - 171857 del 09/12/2019) e sul sito della Centrale di Committenza Asmecomm, con termine di
ricezione delle offerte per le ore 12:00 del giorno 13/01/2020;
entro il termine di scadenza per la presentazione delle offerte del 13/01/2020, così come previsto nel
bando e disciplinare di gara, sono pervenuti, sulla piattaforma di e-procurement “Net4market” –
Centrale di Committenza Asmecomm, n. 2 (due) plichi telematici da parte di n. 2 (due) operatori
economici:

1. E.S.P.E.R. S.r.l.;
2. RTI - OFFICINE SOSTENIBILI - ING. GIUSEPPE VELLUZZI;

Visto il verbale di gara n. 6 del 10/03/2020, con il quale la commissione di gara prendeva atto della
posizione in graduatoria del concorrente E.S.P.E.R. S.r.l. che si è classificato al I posto;

Visto il “Durc On Line” (documento Unico di regolarità contributiva), da cui si evince che la Ditta risulta
regolare nei confronti di INPS/INAIL;

Visto l'esito positivo della verifica di regolarità fiscale;

Preso atto che ai sensi della normativa in materia di documentazione antimafia introdotta dal D.Lgs. n.
159/2011 (Codice Antimafia), come corretto e modificato dal D.Lgs. n.218/2012, in relazione all'appaltatore è
stata inoltrata la richiesta di comunicazione antimafia liberatoria PR_TOUTG_Ingresso_0052872_20200327 in
data 27/03/2020, utilizzando il collegamento alla Banca Dati Nazionale Antimafia ed a tale richiesta non ha
fatto seguito a tutt’oggi alcun riscontro;

Considerato poter procedere all’affidamento del servizio precisando che, ai sensi dell’art. 32, comma 7 del
Codice, l’aggiudicazione diverrà efficace solo dopo la verifica del possesso dei requisiti prescritti;

Ritenuto pertanto, poter aggiudicare all’operatore economico E.S.P.E.R. S.r.l., con sede in Torino al Largo
Cibrario, 10 - 10144 Torino, C.F. e P. IVA 09230260011, il Servizio di “DIREZIONE ESECUZIONE CONTRATTO -
Servizio di raccolta rifiuti ed igiene urbana Area Metropolitana di Matera – Sub-Ambito 1. Comuni di Matera
(capofila), Bernalda, Ferrandina, Irsina e Tricarico”, alle condizioni stabilite negli atti tecnico-amministrativi
(Capitolato d’oneri, ecc.) e con il ribasso offerto pari a 10,100%.

Tutto ciò premesso, si propone al Dirigente del Servizio Speciale Comune del Sub Ambito 1 l’assunzione del
relativo provvedimento.

Il sottoscritto Responsabile Unico del procedimento dichiara l’insussistenza del conflitto di interessi, allo
stato attuale, ai sensi dell’art. 6 bis della legge 241/90 in relazione al presente procedimento e della misura
M03 del Piano triennale della prevenzione della corruzione e trasparenza.

 Il Responsabile Unico del Procedimento

Arch. Giacomo LEONE

 

 IL DIRIGENTE

Letta la su estesa relazione del RUP e le premesse ivi riportate;



3DSG N° 00869/2020 del 08/04/2020

Visto il D. Lgs. n. 50/2016;

Visto il T.U.E.L. approvato con d.lgs. 18.8.2000, n. 267;

Visto il vigente Statuto Comunale e le norme vigenti in materia;

Accertata la regolarità degli atti;

Visti gli atti d’ufficio;

Ritenuto dover provvedere a quanto sopra esposto;

 DETERMINA

 

1)        ritenere quanto riportato in narrativa parte integrante e sostanziale del presente provvedimento;

2 )        approvare i verbali di gara n. 1 del 17/01/2020, n. 2 del 20/01/2020, n. 3 del 11/02/2020, n.4 del
24/02/2020, n. 5 del 03/03/2020 e n. 6 del 10/03/2020 relativi alla procedura di gara per l’affidamento del
Servizio di “DIREZIONE ESECUZIONE CONTRATTO  - Servizio di raccolta rifiuti ed igiene urbana Area
Metropolitana di Matera – Sub-Ambito 1.Comuni di Matera (capofila), Bernalda, Ferrandina, Irsina e
Tricarico”;

3 )        aggiudicare il suddetto Servizio in favore dell’operatore economico E.S.P.E.R. S.r.l., con sede in
Torino al Largo Cibrario, 10 - 10144 Torino, C.F. e P. IVA 09230260011, alle condizioni stabilite negli atti
tecnico-amministrativi (Bando/Disciplinare, Capitolato d’oneri ecc.) e con il ribasso offerto del 10,100%;

4)        dare atto che, ai sensi dell’art. 32, comma 7 del Codice, la presente aggiudicazione diverrà efficace
dopo la verifica del possesso dei requisiti prescritti;

5)        dare atto che alla spesa concorreranno le risorse finanziarie ricomprese nelle somme a disposizione
del Quadro Economico, come prenotate con DSG N° 01162/2017 del 15/05/2017 del Dirigente dell’Ufficio
“Servizio Speciale Comune” del Sub – Ambito 1 sull’apposito cap. 2060/5 di Bilancio;

6 )        dare atto che il corrispettivo del servizio in premessa verrà liquidato mediamente entro 30 (trenta)
giorni fine mese dalla data di presentazione di regolare fattura elettronica, previa verifica da parte del
responsabile del servizio della corretta esecuzione della prestazione nonché della presenza dei seguenti
parametri obbligatori: codice IPA -WE3BU0 - IBAN - estremi provvedimento di aggiudicazione -
CIG_803775339B ed oggetto del servizio;

7 )        dare atto che l’Autorità Nazionale Anticorruzione ha identificato la presente procedura con
CIG_803775339B;

8)        dare atto  che il Responsabile Unico del Procedimento a norma dell’art. 31, d.lgs. n.50/2016 è l'Arch.
Giacomo Leone - Comune di Irsina (MT).

Il sottoscritto Dirigente ing. Giuseppe Montemurro – Dirigente del Servizio Speciale Comune del Sub Ambito
1, dichiara l’insussistenza del conflitto di interessi, allo stato attuale, ai sensi dell’art. 6-bis della Legge n.
241/90 in relazione al presente procedimento e della Misura M03 del Piano Triennale della Prevenzione, della
Corruzione e della Trasparenza.

 Il Dirigente del Servizio Speciale Comune – Sub Ambito 1

Il Dirigente del Settore Manutenzione Urbana

Ing. Giuseppe MONTEMURRO

 

 

 

 

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale
sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa; il documento informatico è memorizzato digitalmente ed è rintracciabile sul
sito istituzionale per il periodo della pubblicazione.


